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Úvod

Život a smrt člověka, dva protiklady, které jsou přesto úzce propojeny. Otázky o

významu a smyslu života ozřejmí právě představa o smrti a naopak ptáme-li se na smrt,

která je nevyhnutelným mezníkem, odpovědi odhalí přístup a postoj člověka k času života.

Díky tomuto paradoxu, který obdobně platí mezi úctou k živému člověku a mrtvému tělu

člověka, se v první část hledání odpovědi na otázku úcty k mrtvému tělu budu zabývat

právě otázkou pojetí života z hlediska biologického, filozofického a náboženského.Teprve

druhá část bude věnovaná přímo otázce smrti, teologického přístupu k ní,v eschatologii a

antropologii, dále pohřbívání a etiky chování k mrtvým. Důležité budou i moderní otázky

související se smrtí, jako dárcovství orgánů a problematika pitev.

Základní otázka tématu úcty k mrtvému tělu je tedy hlavně zaměřena na otázku

úcty k člověku živému. Hodnota lidského života je v jednotlivých kulturách i

náboženských představách prožívána různě. Etický přístup se odvíjí od různých

historických vazeb,ve kterých hraje velikou roli prostředí i sociální situace v dané kultuře.

Z přístupu k začátku a konci života se odvíjejí etické postoje k těmto významným obdobím

i k času mimo ně. Důležitou otázkou zůstává, proč se člověk vůbec má chovat k druhému

člověku eticky? Zatímco v náboženských přístupech se tato otázka standartně řeší, důvody

atheismu k etickým hodnotám situaci výrazně komplikují. Pokusím se uvést příklady

etických přístupu právě se zřetelem na pojetí hodnot života, ze kterých vyplyne i přístup ke

smrti.
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1. ŽIVOT

1.1 BIOLOGICKÝ POHLED NA ČLOVĚKA

Oba konce života člověka jsou ze své podstaty velmi křehké. Buď ještě člověk

nedokáže artikulovat svá práva a bránit se, nebo toho už není schopen. Proto i společnost

se snaží právně ošetřit tyto období v rámci svých etických hodnot a představ. Definice

začátku a konce života jsou pro společnost rozhodující proto, že tyto důležitá období spolu

natolik souvisejí, že i právně rozdělují společnosti na tolerantní k potratům a zároveň

euthanasii, nebo na společnosti, které jsou proti oběma těmto situacím.1Moderní přístupy

zahrnující biologické poznatky se liší v definování začátku života, rozdílu mezi bytostí a

osobou, podle mnoha kritérií.

Čtvrtý den po oplodnění dochází k masivní genové expresi. Někteří by do této doby

hovořili o materiálu a poté o osobě. Sedmý den dochází k implantaci do dělohy. Bez

úspěšné nidace (50-70% embryí se implantace do dělohy nezdaří) nejsou embrya v žádném

případě schopna života a tak někteří kladou vznik osoby sem. Okolo třináctého dne obecně

už nemohou vzniknout jednovaječné dvojčata (rozdělení daného embrya na dvě části, ze

kterých můžou vzniknout dva organismy). Proto je i tento okamžik významný pro určení

života. V období asi patnáctého dne vznikají první nervové buňky. Tuto chvíli proto

někteří považují za začátek života. I smrt se v současnosti definuje jako smrt mozku, takže

nervová soustava hraje velikou roli v definování života. Elektrická aktivita a tedy

funkčnost nervové soustavy začne ale o něco později, takže vazba na vznik soustavy je

také jen deskriptivní. Novorozenec je sice tradičně právně vybaven ochranou, jako

právoplatná lidská osoba (jeho zabití je považováno za vraždu), ale biologicky ještě dlouho

není schopen samostatné existence. Rozdíl závislosti a samostatnosti mezi embryem a

novorozencem je ale neporovnatelně jiný.2

Podle těchto kritérií, a příklonu jednotlivých skupin k nějakému významnému

okamžiku ve vývoji jedince, se poté odvozují práva a morální nároky na jednotlivá období

embrya. Doba před uznávaným prvním momentem života je potom spojená s nebezpečím

manipulace s embryem. Veliké problémy dnešní doby a výzkumu jsou spojeny

s manipulací oplodněných vajíček jak pro in vitro fertilizaci, tak výzkumem na kmenových

buňkách z embryí.

1 Srov. VÁCHA Marek: Místo, na němž stojíš, je posvátná země, Brno: Cesta, 2008, 36
2 Srov. tamtéž 38
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Dovolte mi odbočku, která s datováním vzniku života úzce souvisí a tím souvisí i

s etickými postoji. Stejně jako na konci života, je i jeho začátek ovlivněn představami o

hodnotě člověka.

Asistovaná reprodukce přináší mnoho etických problémů. Po hyperovulaci, dozraje

více vajíček, která jsou odebrána a poté oplodněna. Vzniklá embrya však nesou všechna

vložena do dělohy matky, ale proběhne mezi nimi výběr. V dnešní době již není náhodný,

ale po preimplantační diagnostice, kde se embrya vyšetří na známé genetické vady, se

obvykle zvolí dvě nejlepší. Vybíráme opravdu nejlepší? Etická otázka zní: Co je nejlepší

embryo, kdo dostane šanci na život? Někdy dochází k první volbě člověka u asistované

reprodukce dokonce dřív, když při ICSI volíme spermii, kterou injekčně vpravíme do

vajíčka. Výběr embryí v metodách asistované reprodukce je však zatížen již našim

přesvědčením, co jsou dobré předpoklady pro život dítěte a budoucí rodiny. 1 V komunitě

neslyšících jsou ale známy postoje o hodnotách zdraví úplně jiné, než předpokládáme my

slyšící. Lze vyšetřit soubor genů, odpovědných za zdraví sluchu. Tato komunita má o toto

genetické vyšetření velký zájem, ale hodnotou je pro ně dítě, které má sluch postižený jako

oni, ne zdravé, slyšící. I to může být důvodem jejich volby pro potrat, v případě asistované

reprodukce by určitě preferovali výběr z oplodněných vajíček to, které má gen pro zdravý

sluch poškozen. Jejich cílem je mít dítě, kterému porozumí, pochopí, mohou vychovávat

v hodnotách a životních situacích, které znají a kde se dokážou orientovat a pomoci.

Sociální otázka tu tedy hraje roli větší, než hodnota zdraví.

Dalším problémem asistované reprodukce jsou zbylá oplodněná vajíčka, která

mohou být sice použita v dalším cyklu oplodnění, ale i tak zůstanou ještě mnohá

nadbytečná. Tato „zmrazená generace“ je obvykle za pět let, kdy nebyla použita, zničena.2

I v prezentaci výsledků vědeckých prací na kmenových buňkách, jsem se setkala

s postojem, že tyto práce vyvyšují svoji etiku výzkumu na hospodárnosti zpracování právě

přebytečných oplodněných buněk z asistované reprodukce, tím argumentem, že by tyto

buňky byly stejně zlikvidovány. Otázka je ale stále stejná, je shluk buněk oplozeného

vajíčka jen hmota? Vždyť z každého embrya může vzniknout člověk. Přesto jsou

současně některá implantována do dělohy čekající matky na potomstvo, jiná rozebrána na

výzkum a zbylá jsou zlikvidována. Všechny tyto situace nás vedou k zamyšlení, co je

hodnotami v životě člověka a nakolik je dobré ovlivňovat náhodu.

Tento popis biologických přístupů k začátku života je důležitý pro zobrazení

současných problémů v určování hodnot v lidském životě. Úcta k začátku života a diskuse

1 Srov. VÁCHA: op.cit., 56
2 Srov. tamtéž 63
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o možnosti posunování hranice v působení na něj úzce souvisí s posuzování hranice na

opačném konci života, na okamžik smrti. Současná společnost a věda, která v technických

možnostech zvládne mnohé, se ale nestačí (nebo nechce) v tomto rychlém technickém

pokroku ptát po etických důsledcích. Proto volby hodnot pro život člověka, podle kterých

se věda řídí, jsou více instinktivní, než filozoficky a eticky dobře podloženy,

argumentovány, diskutovány. Otázka pokroku a ochoty vědeckého výzkumu, který je

ekonomicky přínosný a ve kterém mnozí vidí i svoji šanci na zajištění, není zcela nezávisle

otevřená k výsledkům negativních etických hodnoceních a upozorněním na vhodnost

přerušení nebo pozdržení cesty výzkumu. Proto můžeme ekonomický aspekt, který hraje

velkou roli v současném světě, vidět i na pozadí diskusí o konci života, a v podtextu

hovorů o důstojnosti v utrpení, nemoci, stáří. Tyto finančně zatěžující situace ve spojení

s nezakotveností transcendentních hodnot života vedou k zpochybňování smyslu života

v takovýchto chvílích a k otevírání otázek po euthanasii. Tím samozřejmě nechci snižovat


[…]


člověkem majícím nesmrtelnou duši.

2.2.5 POHŘEBNICTVÍ

Poslední služba zemřelému se přesunula na instituce jako jsou pohřební ústavy. Co

dříve dělala rodina a pozůstalí pro zemřelého, kteří ho dobře znali a pro které znamenal

v životě blízkého člověka, teď v moderní době převzala instituce pohřebních služeb. Ty

zajišťují celý chod péče o mrtvé. Úmrtím blízkého člověka se dostávají pozůstalí do

náročné situace. Nešvary v pohřebnictví se pak týkají jak špatného zacházení s mrtvým tak

i morálně nepřijatelným využíváním situace pozůstalých k vlastnímu obohacení. Jak jsem

uvedla, i hrozba nekrofilie je častá právě u pracovníků v pohřebních službách. Také

záměna zemřelých při pohřbu nebo záměna popela při kremacích patří k porušení úcty

k mrtvému člověku i k živým pozůstalým.

Může jít o lidskou chybu, která je pochopitelná, ale i způsob soustavného přístupu

k zemřelým jako k věcem, objektům podnikání a zisku. Musíme mít na paměti, že o

chování člověka k mrtvým, by neměla rozhodovat praxe, reálné možnosti, zákonem

tolerované nešvary, ale etická norma chránící lidské tělo, podle které by se praxe měla řídit

a přizpůsobit i chod reality.

1 Srov. ARIÉS: díl 2. op.cit. 92
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Závěr
Tato práce se zabývá hledáním odpovědí po důvodech úcty k mrtvému tělu.

Vychází z předpokladů, že etické postoje k mrtvým vycházejí z hodnot, které člověk

uznává ve svém životě. Proto se v první část zabývá pohledem na život a to jak

z biologického, filozofického tak i náboženského hlediska. Zatím co uspořádání životních

hodnot můžeme najít jak u filozofů, tak náboženských skupin, problematické je zapojení

atheismu do těchto otázek. Jakékoliv uspořádání myšlenkových proudů ve smyslu

uznávání jasných hodnot v životě, usnadňuje orientaci v etickém pojetí úcty i k mrtvým.

Právě široké názorové pole atheismu nám neukazuje jasný etický postoj ani k životu, ani

ke smrti.

Teologické hledání pravých důvodů v úctě k mrtvým potom směřuje od biblického

pojetí Starého i Nového zákona, který v mnohém překračuje představy v židovství, přes

eschatologické hledání v návaznosti na filozofické proudy a hlavně směřuje k teologicko-

antropologickému hledání podstaty člověka, která s úctou souvisí. V této oblasti se ukázalo

jako důležité pojetí duše, jako formujícího principu, který si i po oddělení při smrti

uchovává poznávací schopnosti a stálé tíhnutí k určitému tělu. Z těchto postojů pak

vyplývá důležitost úcty k tělu, které duše za života formovala a které opět bude formovat

po vzkříšení v nové hmotné substanci.

Otázka pitev a darování orgánů od zemřelých nám vnesla do této problematiky i

sociální stránku věci. Nejen že je nutné dodržovat přání zemřelých, které učinili ohledně

pitev a darování orgánů už za života jako svéprávné osoby, se schopností o sobě

rozhodovat, ale je důležité brát i v potaz cítění pozůstalých. Zde se objevuje sociální vazba

mezi zemřelým a příbuznými, pozůstalými, společností. Ospravedlnění porušení integrity

mrtvých těl lze obhájit jen na základě principu dvojího účinku, který předpokládá, že dobrý

úmysl ( poznání příčiny nemocí, soudní důvody, i poznání a zručnost ve výuce mediků,

darování orgánů živým ) převažuje nad negativním přidruženým jevem (zde porušením

integrity těla zemřelého) a nedá se jinými obdobnými činnostmi nahradit.

Porušování úcty k mrtvým, krádeže těl, orgánů, nekrofilie i hrubé zacházení, je pak

přestupkem proti svobodě člověka, který se v době smrti už nemůže bránit a je ošetřen i

v právním řádu naší země.

Na závěr můžeme jen zopakovat, že pietnost v zacházení s mrtvým člověkem závisí

na pojetí člověka a jeho těla.
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RESUMÉ

Práce se zabývá morálními aspekty úcty k mrtvému tělu. Řeší otázku důvodů, pro

které se má člověk chovat eticky k mrtvému tělu. Formou přehledu jsou uvedeny možné

zdroje a předpoklady úcty k životu z pohledu biologického, filozofického i náboženského.

Největší důraz je pak kladen na pohled náboženský, zkoumající úctu k zemřelým

z hlediska biblického, eschatologického a antropologického. Současně je řešena i otázka

pohřbů a pitev ve světle nových výzev z moderní historie. V kontrastu jsou uvedeny

praktické ukázky neúcty k mrtvým (krádeže těl, orgánů, tělesných ostatků, nekrofilie a

problematické chování v nemocnicích a pohřebních službách). Závěrem jsou shrnuty

teologické aspekty hodnoty těla člověka, mající zdroj úcty v Bohu, v jeho stvoření, vtělení

a vykoupení Kristem.

Počet znaků bez mezer včetně poznámek pod čarou- 79 455
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ANOTACE

This study in details reflects upon moral aspects of piety towards dead bodies. It

discusses reasons, why should man keep etical discipline in relation to dead bodies. In the

form of overview are listed possible sources and preconditions for piety towards the life,

from the biology, philosophy and religion point of view. The most attention is given to

religious view and its biblical, eschatological and antropological aspects. Also questions of

funerals and dissections are addressed in the light of challanges in the modern history. On

the contrary are given practical examples of disrespect towards dead bodies (corpse, corpse

leftovers and organs robbery, necrophilia, disputable human behavior in the hospitals and

in undertaking services). Finally, teological aspects of the human body, having piety

source in the God and in His creation, incarnation and in the Jesus Crist redemption are

discussed.
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