Zvolené téma, zabývající se etickými aspekty zacházení s mrtvými lidskými těly, je nesporně užitečné, zejména po vzrušené diskusi kolem výstavy s mrtvými těly, která právě nyní probíhá v Brně. Vítanou okolností je skutečnost, že autorka je lékařka.

Po prvním předložení konceptu práce bylo autorce doporučeno, aby ve své práci věnovala pozornost především dvěma otázkám: jakou roli má v existenci člověka podle pojetí teologické antropologie jeho tělo; druhá otázka se týká úcty nejen k živému, nýbrž také mrtvému lidskému tělu jako podstatné „části“ bývalého člověka. Z toho vyplývají některé etické otázky: jaký způsob zacházení s mrtvým lidským tělem by byl přiměřený – aspoň v hrubých rysech - tomuto stanovisku (faktické a žádoucí zacházení s mrtvým lidským tělem doma, v nemocnici a jinde, otázka pohřbu, uložení mrtvého těla, organizování hřbitova atd.). Jak vypadá faktická katolická praxe. Jaké zacházení s mrtvým lidským tělem je třeba hodnotit jako jednání, které je v (příkrém) rozporu s výše uvedeným pojetím lidského těla. Autorka slíbila provést nutné opravy a v Krátkém čase nabídla novou verzi, což je chvalitebné. Mimoto se pokusila obohatit tuto osnovu popisem pojetí a praxe jiných kultur.

V práci je však dosud řada věcných nedostatků. Jedná se např. o toto:

Nabídnuté téma je zpracováno na menší části celé práce. Zbytek práce je jakousi filozoficko - náboženskou úvahou o životě a smrti. Místo etické analýzy zadaného tématu je na uvedených stránkách spíše jakýsi povšechný etický závěr. K problematice zacházení s ostatky patří etické hodnocení rozptylu na rozptylové loučce, rozptylu kdekoli – na domácí zahradě, do moře nebo do vzduch, možnost vytvořit z popela zemřelého diamant s možností nosit jej při sobě jako šperk.

Autorka je lékařka, proto v speciálních otázkách bylo prospěšné obrátit se na posudek odborníka. Dotázaný lékař v práci postrádá například

- definici pitvy anatomické, patologicko-anatomické a soudní (o té se práce nezmiňuje)
- cíl pitev + aspekt právní (s citací paragrafů),
- etický zřetel k zaměstnancům, pracujícím denně s mrtvými lidskými těly anonymními, s mrtvými lid. těly zemřelých konkrétních pacientů, kriminálně změněnými lid. těly,
- zmínku o rozdílu od pracovní náplně s mrtvými zvířecími těly,
- zmínku o zdravotnických etických komisích.

Za zavádějící považuje kapitolu o deviacích (nekrofilie), budící dojem, že pohřební služby jsou sbory nekrofilních deviantů. V uvedené kapitole chybí dopad na personál, charakter práce je podstatně jiný než u pitevních zaměstnanců.

- chybí popis práce s mrtvým tělem v nemocnici – např. povinnost ponechat mrtvé tělo 2 hod. po úmrtí na důstojném místě téhož oddělení,
- chybí zmínka o tom, kdo navrhuje pitvu (lékař), zda je pitva nezbytností (není), kdy je pitva povinná (jakákoli nejasnost úmrtí), zda mohou navštívit mrtvého příbuzní
- chybí etický rozbor v zacházení s mrtvými lid. těly mimo nemocnici, zmínka o úmrtí starého a/nebo nemocného člověka doma, mrtvého člověka se stopami násilí.

Za zásadní odborný nedostatek práce považuje tvrzení na str. 25, že „Pacienti díky technice však mohou být udržováni naživu, tedy i potom, co jejich život

přítomnosti pacienta, je-li pacient přemášen mrtvým, je ihned odpojen od přístroje a nelze jej dále označovat termínem „pacient“.

S ohledem na tyto připomínky, ale také na píli autorky, prokázané pohotovým přepracováním prvního znění textu, doporučuji přistoupit k obhajobě práce po poradě s oponentem, který není lékařem a musí se nejprve seznámit s odbornými námitkami, než může přistoupit k celkovému hodnocení práce.

Jiří Školík